

Total No. of Questions : 9]

SEAT No. :

PA-2627

[Total No. of Pages : 4

[5939]-1

**Certificate Course in Forensic Science and Medical  
Jurisprudence**

**1010 : FORENSIC SCIENCE AND CRIMINAL  
INVESTIGATION PROCEDURE (Paper - I)**

*Time : 3 Hours]*

*[Max. Marks : 100*

*Instructions to the candidates:*

- 1) Answer any five questions.*
- 2) All questions carry equal marks.*

*Q1)* Explain in detail the Role of Forensic Science in Civil and Criminal cases.

*Q2)* Explain Medical Evidence and Medical Witness with reference to its use, value and utility.

*Q3)* Define 'Burden of Proof'. Discuss the general principles of burden of proof as given under Indian Evidence Act, 1872.

*Q4)* What do you mean by Charge? Explain the provisions regarding framing of charges under Code of Criminal Procedure, 1973.

*Q5)* Discuss the importance of physical objects in evidence. How are they identified by its shape and size?

*Q6)* What are Cyber Crimes? Explain in detail cyber-crimes.

*Q7)* Explain the various Courts constituted by the Code of Criminal Procedure, 1973 along with their jurisdiction, powers and functions.

*P.T.O.*

**Q8)** What do you understand by Post-mortem? What is its object? Describe the Medico-Legal aspect of Post-mortem.

**Q9)** Explain the following (any two) :

- a) Chemical Analysis
- b) Medico Legal aspects of Death
- c) Case History
- d) Expert's opinion



Total No. of Questions : 9]

PA-2627

5939]-1

**Certificate Course in Forensic Science and Medical  
Jurisprudence**

**1010 : FORENSIC SCIENCE AND CRIMINAL  
INVESTIGATION PROCEDURE (Paper - I)**

**(न्यायवैद्यक विज्ञान आणि गुन्हेगारी अन्वेषण प्रक्रिया)  
(मराठी रूपांतर)**

वेळ : 3 तास ]

[ एकूण गुण : 100

सूचना:

- 1) कोणत्याही पाच प्रश्नांची उत्तरे द्या.
- 2) सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत.

- 
- प्रश्न 1)** दिवाणी आणि फौजदारी प्रकरणांमध्ये न्यायवैद्यक विज्ञानाची भूमिका तपशीलवार स्पष्ट करा.
- प्रश्न 2)** वैद्यकीय पुरावा आणि वैद्यकीय साक्षीदाराचा वापर, मूल्य आणि उपयुक्ततेच्या संदर्भात स्पष्टीकरण द्या.
- प्रश्न 3)** शाबितीची जबाबदारी परिभाषित करा. भारतीय पुरावा कायदा, 1872 अंतर्गत दिलेल्या पुराव्याच्या ओझ्याच्या सामान्य तत्वांची चर्चा करा.
- प्रश्न 4)** 'दोषारोप' म्हणजे काय? फौजदारी प्रक्रिया संहिता, 1973 अंतर्गत आरोप निश्चित करण्यासंबंधीच्या तरतुदी स्पष्ट करा.
- प्रश्न 5)** पुराव्यामध्ये भौतिक वस्तूंच्या महत्त्वाची चर्चा करा. त्याच्या आकारावरून आणि आकारमानावरून ते कसे ओळखले जातात?
- प्रश्न 6)** सायबर गुन्हे म्हणजे काय? सायबर गुन्हेयांची सविस्तर माहिती द्या.

**प्रश्न 7)** फौजदारी प्रक्रिया संहिता, 1973 ने गठीत केलेल्या विविध न्यायालयांचे त्यांचे अधिकारक्षेत्र, अधिकार आणि कार्ये स्पष्ट करा.

**प्रश्न 8)** 'शवविच्छेदन' म्हणजे काय? त्याच्या उद्देशाची आणि वैद्यकीय आणि कायदेशीर पैलूची चर्चा करा.

**प्रश्न 9)** खालील गोष्टी स्पष्ट करा (कोणत्याही दोन) :

- अ) रासायनिक विश्लेषण
- ब) मृत्यूचे वैद्यकीय कायदेशीर पैलू
- क) केस हिस्ट्री
- ड) तज्ञांचे मत



Total No. of Questions : 9]

SEAT No. :

PA-2648

[Total No. of Pages : 4

[5939]-2

**Certificate Course in Forensic Science and Medical  
Jurisprudence**

**1020 : FORENSIC MEDICINE & TOXICOLOGY (Paper - II)**

*Time : 3 Hours]*

*[Max. Marks : 100*

*Instructions to the candidates:*

- 1) *Question No.9 is compulsory, out of the remaining attempt any four question.*
- 2) *All questions carry equal marks.*

*Q1)* What are the causes of impotence & Sterility in males?

*Q2)* Discuss the special features of autopsy on case of hanging.

*Q3)* Explain medico legal aspects of firearm injuries.

*Q4)* Explain classification of poisons according to their mode of action.

*Q5)* Discuss the Medical Termination of Pregnancy act, 1973.

*Q6)* What is meant by annulment of marriage Explain the effects of annulment of Marriage on legitimacy.

*Q7)* Define Rape. Explain medico legal aspects of examination of victim.

*Q8)* Define Injury. Explain mechanical injury.

*P.T.O.*

**Q9)** Write short note on :

- a) Insanity
- b) Opium poisoning
- c) Artificial Insemination
- d) Thermal Injury



Total No. of Questions : 9]

PA-2648

[5939]-2

**Certificate Course in Forensic Science and Medical  
Jurisprudence**

**1020 : FORENSIC MEDICINE & TOXICOLOGY (Paper - II)  
(मराठी रूपांतर)**

वेळ : 3 तास ]

[ एकूण गुण : 100

सूचना:

- 1) प्रश्न क्रमांक 9 अनिवार्य आहे. उरलेल्या प्रश्नांपैकी कोणत्याही चार प्रश्नांचे उत्तरे द्या.
- 2) सर्व प्रश्नांना समान गुण आहे.

---

**प्रश्न 1)** पुरूषांमध्ये नपुंसकता आणि वंध्यत्वाची कारणे काय आहेत?

**प्रश्न 2)** फाशीच्या बाबतीत शवविच्छेदनाच्या विशेष वैशिष्ट्यांवर चर्चा करा.

**प्रश्न 3)** बंदुकीच्या जखमांच्या वैद्यकीय कायदेशीर बाबी स्पष्ट करा.

**प्रश्न 4)** विषाचे वर्गीकरण त्यांच्या क्रियापद्धतीनुसार करा.

**प्रश्न 5)** मेडिकल टर्मिनेशन ऑफ प्रेग्नन्सी कायदा, 1973 ची चर्चा करा.

**प्रश्न 6)** विवाह रद्द करणे म्हणजे काय? विवाह रद्द करण्याचा कायदेशीरपणावर होणारा परिणाम स्पष्ट करा.

**प्रश्न 7)** बलात्काराची व्याख्या करा. पीडितेच्या तपासणीचे वैद्यकीय कायदेशीर पैलू समजावून सांगा.

**प्रश्न 8)** इजा परिभाषित करा. यांत्रिक इजा समजावून सांगा.

- प्रश्न 9)** यावर छोटी टीप लिहा :
- अ) वेडेपणा
  - ब) अफूचे विषबाधा
  - क) कृत्रिम रेतन
  - ड) थर्मल इजा





Total No. of Questions : 8]

SEAT No. :

**PA-2697**

[Total No. of Pages : 2

[5939]-3

**C.C.F.S. & M.J.**

**MEDICAL NEGLIGENCE & LIABILITY (Paper-III)**

*Time : 3 Hours]*

*[Max. Marks : 100*

*Instructions to the candidates:*

- 1) *Answer any FIVE questions*
- 2) *Each question carries 20 marks.*

**Q1)** Discuss the importance of the standard of care in the medical profession by the doctors and its consequences.

**Q2)** State and explain the various duties and powers of authorities controlling medical profession.

**Q3)** Explain elaborately the concept of vicarious liability of hospital authority in medical negligence cases.

**Q4)** What is right to privacy? Explain the various rights of HIV patients India.

**Q5)** State and explain the various authorities controlling medical profession.

**Q6)** Explain the constitution, Jurisdiction and Powers of State Commission under Consumer Protection Act.

**Q7)** Explain term Negligence under the law of torts.

**Q8)** Write a note on any TWO.

- a) Term Service under Consumer Protection Act.
- b) Term consumer under Consumer Protection Act.
- c) Contributory Negligence.
- d) Restrictive trade practice.



**P.T.O.**

Total No. of Questions : 8]

PA-2697

[5939]-3

C.C.F.S. & M.J.

MEDICAL NEGLIGENCE & LIABILITY (Paper-III)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 100

- सूचना :- 1) कोणत्याही पाच प्रश्नांची उत्तरे द्या.  
2) प्रत्येक प्रश्नाला 20 गुण आहेत.

- 
- प्र.1) डॉक्टरांच्या वैद्यकीय व्यवसायातील काळजीच्या मानकांचे महत्त्व आणि त्याचे परिणाम यावर चर्चा करा.
- प्र.2) वैद्यकीय व्यवसायाचे नियंत्रण करणाऱ्या अधिकाऱ्यांची विविध कर्तव्ये आणि अधिकार सांगा आणि स्पष्ट करा.
- प्र.3) वैद्यकीय निष्काळजीपणाच्या प्रकरणांमध्ये रूग्णालय प्राधिकरणाच्या विकॅरिअस दायित्वाची संकल्पना विस्तृतपणे स्पष्ट करा.
- प्र.4) गोपनीयतेचा अधिकार काय आहे? भारतातील एचआयव्ही रुग्णांचे विविध अधिकार स्पष्ट करा.
- प्र.5) वैद्यकीय व्यवसायाचे नियंत्रण करणाऱ्या विविध प्राधिकरणावर सविस्तर लिहा.
- प्र.6) ग्राहक संरक्षण कायद्यांतर्गत राज्य मंचाची घटना, अधिकार क्षेत्र आणि अधिकार स्पष्ट करा.
- प्र.7) निष्काळजीपणा या शब्दाचे स्पष्टीकरण टॉर्ट कायद्या अंतर्गत करा.
- प्र.8) कोणत्याही दोनवर टीप लिहा.
- अ) ग्राहक संरक्षण कायद्यांतर्गत सेवेची संकल्पना  
ब) ग्राहक संरक्षण कायद्यांतर्गत ग्राहकची संकल्पना  
क) योगदानात्मक निष्काळजीपणा  
ड) प्रतिबंधात्मक व्यापार प्रथा

